LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE
BAN TUYÊN GIÁO – NỮ CÔNG

Số:        /LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 19 tháng 10 năm 2022

	Về việc giám sát, phản biện xã hội
 năm 2023

	Kính gửi:
	·

	 - Ban Thườngvụ LĐLĐ tỉnh.

Căn cứ Công văn  2017/CV-MTTQ-BTT ngày 13/10/2022 của UBMTTQ tỉnh về việc cung cấp nội dung giám sát 2023 theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Ban TG-NC đề xuất giám sát 2023 như sau:

1. Giám sát đối với cơ quan hành chính cấp xã:

- Uỷ Ban nhân dân xã Tân Thành Bình, huyện Mỏ Cày Bắc.

- Uỷ Ban nhân dân xã Bình Thắng, huyện Bình Đại.

- Uỷ Ban nhân dân xã An Thới, huyện Mỏ Cày Nam.

* Nội dung giám sát: việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

Lý do chọn giám sát: các huyện chưa có đơn vị được giám sát trong thời gian qua.

2. Giám sát đối với Chi bộ trong doanh nghiệp nhà nước

- Chi bộ Cty Cổ phần Công trình đô thị tỉnh.

- Chi bộ Công ty Cổ phần cấp thoát nước tỉnh.

* Nội dung giám sát: việc lãnh đạo đoàn thể, phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện công tác tuyên truyền vận động người lao động chấp hành chủ trương đường lối, chính sách pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện các chính sách pháp luật liên quan của người sử dụng lao động đối với người lao động trong doanh nghiệp.

3. Giám sát chuyên đề thường xuyên:

Thực hiện theo chức năng của công đoàn đối với các cấp công đoàn trong việc phối hợp sử dụng dụng lao động thực hiện dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc theo qui định của pháp luật.

4.Về thời gian giám sát:

Dự kiến trong tháng 6/2023 (có kế hoạch riêng)

Ban TG-NC trình Ban Thường vụ cho ý kiến để có căn cứ trình Tỉnh ủy./.

	Nơi nhận:

- Như k/g;
- Lưu: VP, TG-NC.

	BAN TUYÊN GIÁO – NỮ CÔNG
PHÓ TRƯỞNG BAN
        [image: image1.png]

Phạm Hòa

PAGE
2